princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da igualdade, da transparência e da 
probidade administrativa. Assim, estima-se para a contratação almejada valor compatível com o 
praticado pelo mercado correspondente. 
2.2. CUSTO ESTIMADO TOTAL: R$ 89.168,65 (oitenta e nove mil e cento e sessenta e oito 
reais e sessenta e cinco centavos) 

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
3.1. Considerando que a padronização dos uniformes escolares é uma prática adotada pelo Município para 

garantir a identidade visual, a disciplina e a inclusão social dos alunos da Rede Municipal de Ensino de

[...]

empresa ofertante comprove sua regularidade com os encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais, e tenha como cumprir os prazos e condições estabelecidos neste Termo de 
Referência. 
11.3. O custo estimado total da contratação é de até R$ 89.168,65 (oitenta e nove mil e cento 
e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10.1. Caso sejam efetivadas as contratações derivadas do registro de preço desta licitação, 
serão as despesas suportadas com os recursos orçamentários consignados no orçamento vigente